[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЛЕСОСИБИРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

(в редакции Решения от 25.02.2021 № 43)
26.05.2016г.                                                                                                      № 97
Об утверждении Порядка определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования город Лесосибирск, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов
Руководствуясь статьей 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом г. Лесосибирска, Лесосибирский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования город Лесосибирск, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Лесосибирского городского Совета депутатов по бюджету, собственности и приватизации.
3. Решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Заря Енисея».
Председатель Лесосибирского                          Глава города Лесосибирска

городского Совета депутатов

_________З.М. Гимальтдинов                          __________  А.В. Хохряков

Приложение

к Решению Лесосибирского

городского Совета

от  26.05.2016 № 97
Порядок определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования город Лесосибирск, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов

1. Настоящий Порядок определяет цену земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Лесосибирск, при их продаже без проведения торгов.
2. При заключении договоров купли-продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Лесосибирск, без проведения торгов цена такого земельного участка, если иное не установлено федеральными законами, определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Порядком.

3. При продаже земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Лесосибирск, собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, в случае, если федеральными законами для указанных собственников не установлен иной порядок приобретения земельных участков в собственность, их цена определяется:

а) для граждан, являющихся собственниками жилых (части жилого дома), садовых домов, гаражей, расположенных на приобретаемых земельных участках, - в размере 2,5 процента кадастровой стоимости;
(пп. «а» п.3 в редакции Решения от 25.02.2021 № 43)
б) для иных собственников зданий, строений, сооружений, расположенных на приобретаемых земельных участках, - в размере 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка.
 3.1. Цена земельного участка, указанная в подпункте «а» пункта 3 настоящего Порядка, применяется в пределах максимальных размеров земельных участков, установленных правилами землепользования и застройки городского округа город Лесосибирск для соответствующего вида разрешенного использования, а при их отсутствии - в пределах максимальных размеров земельных участков, определенных в статье 15 Закона Красноярского края от 04.12.2008 N 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» (для гаража - не более 30 квадратных метров). В отношении той части земельного участка, которая превышает указанные размеры, применяется цена, определенная в подпункте «б» пункта 3 настоящего Порядка.

( п.3.1. введён Решением от 25.02.2021 № 43)
4. Цена продажи земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения определяется в размере 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка при продаже земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Лесосибирск, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и не устраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка, в случае если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка.
(п.4 в редакции Решения от 25.02.2021 № 43)
5. Цена земельных участков, передаваемых в собственность крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации, в случаях, установленных пунктом 5.1 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», устанавливается в размере 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка.
( п.5. введён Решением от 25.02.2021 № 43)

6. Цена земельного участка, определяемая в соответствии с настоящим Порядком, рассчитывается исходя из кадастровой стоимости земельного участка на дату регистрации обращения.

( п.6. введён Решением от 25.02.2021 № 43)